
Vides eksponāts Govs ceļotāja ostmalā
piedzīvos pārvērtības

Ikviens Ventspils iedzīvotājs un pilsētas ciemiņš pamana iespaidīgo vides objektu Govs ce?ot?ja Ostas ielas promenādē. Sākoties aktīvai tūrisma sezonai mūs visus sagaidīs
pārsteigums – lielā izmēra vides eksponāts piedzīvos vērienīgas pārvērtības. Pateicoties mākslinieces Elitas Patmalnieces meistarīgajam otas pieskārienam, Govs ce?ot?ja kļūs
par krāšņu rotu ostmalā.    
Vides eksponātu Govs ceļotāja tās dizaina autors Pauls Spridzāns savulaik atveidojis kā vecu, nonēsātu čemodānu, ko rotā uzlīmes no pilsētām, kur notikusi Govju parāde. Tā Ostas ielas

promenādē uzstādīta 2005. gadā. Novērtējot šīs skulptūras vizuālo stāvokli pēc 20 gadiem, ir likumsakarīgi, ka tai ir nepieciešami atjaunošanas darbi. Ņemot vērā, ka Govs ceļotāja joprojām ir

iemīļots Ventspils tūristu apskates objekts, pašvaldībā ir pieņemts lēmums, pilnībā izmainīt skulptūras dizainu, tādējādi veicinot tūristu interesi par jauno vides objektu un iepriecinot Ventspils

iedzīvotājus.

Pašvaldība pieaicināja trīs Latvijas māksliniekus – gleznotāju Sandru Strēli, mākslinieku Ēriku Cauni, kas ir specializējies fasādes apgleznošanā, un vienu no Ventspils gotiņu autorēm,

mākslinieci Elitu Patmalnieci, lai mākslinieki piedāvātu apgleznojuma vai mākslinieciskās apdares skices. Domājot par vides objekta dizainu, mākslinieki tika aicināti nākt ar pavisam jaunām,

radošām idejām, nepieturoties pie pašreizējā noformējuma temata. Par atbilstošāko piedāvājumu ir izvēlēts Elitas Patmalnieces redzējums, kurā apvienoti dažādi motīvi no mākslinieces

populārākajām gleznām. Jau aprīļa beigās plānots uzsākt apjomīgo darbu, uzsākot Ostas ielas Govs ceļotājas sagatavošanu un pārkrāsošanu.

Pilsētā notiek darbs arī pie citu Ventspils govju skulptūru atjaunošanas. Kaut arī figūras veidotas no tādiem materiāliem, kas ir piemēroti āra apstākļiem, tomēr ilgstoša lietus, sala un saules

ietekmē tie ir izbalējuši, saplaisājuši un tikuši bojāti. Tāpēc pēc Ventspils govju skulptūru tehniskā un vizuālā stāvokļa novērtēšanas, ir uzsākta pakāpeniska to atjaunošana.

 Dažas no gotiņām uz laiku tika demontētas, lai tās atjaunotu, bet ir jau novietoti atpakaļ pilsētvidē. Piemēram pērn Naftas govij tika atjaunota apdare un nostiprināta konstrukcija, pēc kā vides

eksponāts jau ir atgriezies Ostas ielas promenādē. Tāpat atjaunota arī Jūras govs, kurai ir mainīta atrašanās vieta. Ja iepriekš tā bija redzama uz Livonijas ordeņa pils vaļņa, tad tagad tā

atrodas pie Hercoga Jēkaba piestātnes. Pārventas centrā atgriezušies Govju parādes eksponāti – Ventspils zāļu govs un Granātu govs. Skulptūrai Ventspils zāļu govs, kurai jau ilgstoši rasta

vieta pie Pārventas bibliotēkas, ir atjaunots krāsojums un, uzsākot pavasara ziedu stādīšanu, tā tiks saposta ar krāšņiem puķu stādiem. Atjaunota ir arī Granātu govs, kas pagājušajā vasarā

cieta no vandaļiem – tai tika nolauzts rags ar dekoratīvo granātābola elementu. Tāpat savā vietā Brīvības un Lielā prospekta skvērā pēc atjaunošanas atgriezta Govs Koloss un Inženieru ielā pie

Ventspils augstskolas – Govs Tirkīzs.

Šobrīd no ierastām vietām pilsētā pazudušas dažas gotiņas: Gaismas govs, kas ikdienā atrodas Kuldīgas ielā, iepretim Laikrakstu alejai; Sievišķīgā govs – Ostas ielā pie Jāņa ielas; Ghetto govs

– pie Skeitparka; Dzīve ir skaista – Lielā prospektā pie Bērnu pilsētiņas. Atjaunošanas darbus plānots paveikt līdz vasaras sezonai, kad visas gotiņas atgriezīsies savās vietās.

Tāpat pilsētas dažādās vietās uzstādītas Gotiņas, kuras savā apgādībā paņēmušas dažādas pašvaldības iestādes: Sencis pie Piedzīvojumu parkā (Olimpiskais centrs Ventspils); Saimnieka

levitācija virs Kurzemes Zilās govs vasaras saulgriežu naktī – Parka – Loču ielu krusmtojumā pie Jūrmalas parka (Ventspils labiekārtošanas kombināts); Kārtībai ir jābūt – Lauku ielā pie

Autoostas (Ventspils Reiss); Vienos vārtos – Olimpiskā centrā pie ieejas (Olimpiskais centrs Ventspils) ; Piena ceļš – Karlīnes ielā pie Teātra nama Jūras vārti (Kurzemes filharmonija); Mūžzaļā

govs – Piejūras kempingā  (Ventspils labiekārtošanas kombināts); Akmeņu govs – Medņu ielā pie pludmales ieejas (SIA “VIA”); Pie spoguļa – pie Prāmju termināla (Brīvosta); Vētras govs –

Prāmju terminālī iekšā (Brīvosta).

Tomēr ir arī atsevišķas skulptūras, kas laika gaitā ir zaudējušas savu aktualitāti un kvalitāti, un ir demontētas pavisam – Zelta saules un sudraba mēness; Tautas smilšu govs. Atjaunojot govs

skulptūras, jāņem vērā vairāki aspekti. Tām govs skulptūrām, ko veidojuši tēlnieki un kurām ir jāatjauno tikai apdare, to var paveikt jebkurš profesionāls amatnieks. Savukārt tās skulptūras, ko

savulaik apgleznojuši mākslinieki, dizainu jāatjauno pašiem autoriem. Gotiņas ir viens no Ventspils tūrisma simboliem, un ir svarīgi uzturēt tās labā kvalitātē, lai Ventspils iedzīvotājiem un

pilsētas viesiem pār tām būtu prieks. Ventspilī izvietotās govju skulptūras ir no 2002. gadā un 2012. gadā notikušajiem mākslas un labdarības projektiem.


